”اسلامی عہد کے ادب میں وفیات نگاری کی روایت عربی زبان میں شروع ہوئی اور اس نے دوسری زبانوں فارسی، ترکی اور اردو ادب میں وفیات نگاری کو بھی متاثر کیا اس موضوع پر قدیم ترین کتاب یعقوب بن سفیان القسوی (م ۲۷۷ھ/ ۸۹۰ء) کی ہے..... وفیات کے موضوع پر لکھی جانے والی کتب میں سب سے زیادہ شہرت جس کتاب کو حاصل ہوئی وہ ابولعباس شمس الدین احمد المعروف ابن خلکان کی وفیات الاعیان و انباء الزمان ہے۔“

ڈاکٹر سہیل شفیق نے اردو زبان میں بھی وفیات نویسی کے آغاز و ارتقاء اور سرمایہ کی بھی نشاندہی کی ہے ان کے مطابق: